retinebam. Etenim suborta est etiam mihi cogitatio, prudentiores cæteris fuisse illos philosophos quos *Academicos* appellant, quod de omnibus dubitandum esse censuerant, nec aliquid veri ab homine deprehendi posse decreverant. Ita enim et mihi liquido sensisse videbantur, ut vulgo habentur, etiam illorum intentionem nondum intelligenti.

3. — Nec dissimulavi eum dem hospitem meum reprimere a nimia fiducia, quam sensi eum habere de rebus fabulosis quibus manichæi libri pleni sunt. Amicitia tamen eorum familiarius utebar, quam cæterorum hominum qui in illa hæresi non fuissent. Nec eam defendendam pristina animositate: sed tamen familiaritas eorum (plures enim eos Roma occultabat) pigrius me faciebat aliud quærere: præsertim desperantem, in Ecclesia tua, Domine cœli et terræ, creator omnium visibilium et invisibilium, posse inveniri verum, unde me illi averterant. Multumque mihi turpe videbatur, credere et figuram habere humanæ carnis, et membrorum nostrorum lineamentis corporalibus terminari. Et quoniam cum de Deo meo cogitare vellem, cogitare nisi moles corporum non noveram (neque enim videbatur mihi esse quidquam, quod tale non esset); ea maxima et prope sola causa erat inevitabilis erroris mei.

4. — Hinc enim, et mali substantiam quamdam credebam

maxime de ne rien affirmer, de prétendre ne savoir rien et de réfuter les affirmations des autres.

Dans la solitude de Cassiacum, près de Milan, où saint Augustin, quelque temps après sa conversion (386) et avant son baptême, se retira avec plusieurs de ses amis, il écrivit trois livres contre le système des *Académiciens*. Cette école académique, qui embrasse une période de quatre siècles, comprend des systèmes philosophiques d'un caractère bien différent. La première Académie fut celle de Platon. Les écoles qui, plus tard, usurpèrent le nom, et qui eurent pour chefs Arcésilas, Carneade, Clitomaque, etc., avaient pour trait commun la doctrine du probable, du vraisemblable, c'est-à-dire la négation de la certitude. C'est l'erreur de ces néo-académiciens sceptiques que saint Augustin combat dans ses trois livres *Gontra Academicos*.

manichéens, l'autre subtile et déliée comme la substance de l'air, esprit de malice se glissant, suivant eux, dans toutes les parties de ce globe terrestre. Et comme une sorte de religion m'empêchait de croire qu'un Dieu bon eût créé aucune nature mauvaise, j'établissais en lui deux natures contraires et ennemies, infinies toutes deux, mais celle du mal plus petite, celle du bien plus grande. De ce pernicieux principe découlait la suite de mes blasphèmes. Mon esprit essayait-il de recourir à la foi catholique, je me sentais repoussé, parce que la foi catholique n'était pas ce que je pensais (1). Et je me trouvais plus religieux, ô mon Dieu, vous à qui vos miséricordes sur moi rendent hommage, de vous croire infini dans toutes vos parties, bien que du côté où le mal était en opposition avec vous, je fusse forcé de trouver votre nature finie, que de vous supposer resserré de toutes parts dans les bornes d'un corps humain.

5. — Mieux valait aussi, selon moi, croire que vous n'avez pas créé le mal — le mal dont mon ignorance faisait non seulement une substance, mais une substance corporelle, car je ne pouvais me figurer l'esprit sinon comme un corps subtil répandu dans l'espace — que de vous prendre pour l'auteur de ce qui me paraissait la nature du mal. Notre Sauveur lui-même (2),

(1) *La foi catholique n'était pas ce que je pensais.* Augustin attribua it faussement aux catholiques d'enseigner que Dieu avait une figure humaine et d'autres absurdités dont la foi catholique a horreur. Elle nous dit que l'homme a été fait à l'image de Dieu; les manichéens en concluaient que Dieu avait un corps et des membres comme les nôtres, alors que l'Eglise catholique enseigne que c'est l'âme de l'homme, non le corps, qui a été faite à l'image de Dieu.

(2) *Notre Sauveur lui-même.* Il n'admettait point la vérité de la chair de Jésus-Christ, parce qu'il croyait qu'il était la partie la plus pure de la nature divine, qu'il ne convenait pas de souiller en la mêlant avec la chair, dont l'auteur, suivant les manichéens, était le prince des ténèbres, comme il l'a dit plus haut.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. On voit ici quel obstacle l'orgueil apporte au salut. Le péché est un grand mal; mais l'orgueil qui le dissimule, qui l'excuse, qui le justifie, est un mal sans comparaison plus grand; et c'est proprement cet orgueil qui nous perd et nous damne. C'était l'orgueil qui tenait Augustin attaché à cette

esse talem, et habere suam molem tetram et deformem sive crassam, quam terram dicebant; sive tenuem atque subtilem, sicut est aeris corpus, quam malignam mentem per illam terram repentem imaginantur. Et quia Deum bonum, nullam malam naturam creasse, qualiscumque pietas me credere cogebat; constituebam ex adverso sibi duas moles, utramque infinitam, sed mala mangustius, bonam grandius: et ex hoc initio pestilentioso, me cætera sacrilegia sequebantur. Cum enim conaretur animus meus recurrere in catholicam fidem, repercutiebar; quia non erat catholica fides, quam esse arbitrabar. Et magis pius mihi videbar, si te, Deus meus, cui confitentur ex me miserationes tuæ, vel ex cæteris partibus infinitum crederem (quamvis ex una, qua tibi moles mali opponebatur, cogerer finitum fateri), quam si ex omnibus partibus in corporis humani forma te opinarer finiri.

5. — Et melius mihi videbar credere nullum malum te creasse, quod mihi nescienti, non solum aliqua substantia, sed etiam corporea videbatur, quia et mentem cogitare non noveram: nisi ea subtile corpus esset, quod tamen per loci spatia diffunderetur, quam credere abs te esse, qualem putabam naturam mali: ipsum quoque Salvatorem nos-